A qui procul ab eo confederat, accersuit. Cate-  
 rum, hostibus iter interpellantibus & obmolien-  
 tibus, Syllani praeliantes & iter facientes lassitudi-  
 ne sunt confecti, simulq; excipiens laborem lar-  
 gus imber vehementius fatigavit eos. Ita Syllam  
 ordinum ductores adierunt, orantes ut praelium  
 proferret, monstraueruntq; ei fractos fatigatione  
 milites, & inclinatis scutis humi incumbentes. V-  
 bi annuit inuitus, & signum metandis castris de-  
 dit, instituētib; militibus vallum iacere, & fos-  
 sam pro castris ducere, incurrit ferociter Marius  
 ante signa prouectus, quasi incompositos & tu-  
 multuantes dissipaturus. Hic Syllæ vocem, quam  
 in somnis audierat, expleuit Deus. Quippe in-  
 flammata ira milites eius, omisso opere pila defix-  
 erunt in margine fossæ, strictisq; gladiis & subla-  
 to clamore manus cum hostibus cōseruere. Haud  
 diu substiterunt illi, sed ingens strages edita est  
 fugientium. Marius Præneste fuga delatus, quum  
 portas iam claufas offendisset, demisso ex muro  
 funiculo alligauit se, atq; ita est eò receptus. Qui-  
 dam, in quibus est Fenestella, Marium aiunt ne  
 vidisse quidem praelium, sed quod esset vigiliis la-  
 boribusq; confectus, humi in umbra stratum si-  
 gno pugnae dato tradidisse se quieti, inde profli-  
 gato iam exercitu, ægrè fuisse excitatum. Quam  
 pugna xxiiii tantum ait Sylla ex suis desideratos,  
 ex hostibus cecidisse xxx millia, captos vii mil-  
 lia. Pari ei fortuna apud duces ipsius Pompeium,  
 Crassum, Metellum, Seruiliū respondit, qui ni-  
 hil vel parum titubauerunt, & magnas vires ho-  
 stium deleuerunt. Itaque præcipuum aduersa-  
 rum partium Carbo firmamentum, relicto exer-  
 citu suo, ex Italia nauigauit in Africam. At nouis-  
 simo certamine, ut athleta exurgens integer, de-  
 fessum aggressus Samnis Tefelinus, non multum  
 abfuit quin ad portas vrbs euerteret & proster-  
 neret eum. Properabat enim vnâ cum Lam-  
 ponio Lucano ingenti contracta manu Præneste  
 ad eripiendum obsidione Mariū. Cate-  
 rum ut Syllam intellexit à fronte, à tergo insta-  
 re sibi Pompeium, atque interclusisse se, ne pro-  
 gressum haberet nec receptum, bellator & ma-  
 gnis inueteratus certaminibus, nocte cum toto  
 exercitu ad ipsam mouit urbem, nihilque pro-  
 prius factum est quàm ut neglectam sine præsidio  
 & statione inuaserit. Quum à porta Collina  
 mille ducentos quinquaginta passus abesset, per-  
 noctauit ibi prope urbem animo & spe erectus,  
 quod tot & tantis imposuisset ducibus. Simul  
 cum luce ex nobilissimis iuuenibus inuentibus  
 in eum, & alios complures, & Appium Claudiū  
 oppressit, clarum & probum virum. Quum iam  
 urbem tumultus, qualem verisimile est, & clamor  
 mulierum & discursus sicut vi captam tenerent,  
 primus aduolare à Sylla Balbus equitibus citatis  
 septingentis est conspectus, tantisper dato spa-  
 tio ut sudor equorum exiccaretur, mox de-  
 nuo infranatis eis properè institit carpere hostes.  
 Interea superuenit Sylla, primosq; repente pran-  
 dere iussos instruxit in aciem. Institit apud eum  
 magnopere Dolobella & Torquatus, ne, con-  
 fectis militibus, extremam aleam iaceret. Non  
 Carbonem nec Mariū, sed Samnites Lucanosq;